
Постановление администрации городского округа город Нефтекамск 

№ 328 от 17.02.2015 г. 

 
 

Об утверждении программы «Профилактика правонарушений  

и борьба с преступностью в городском округе город Нефтекамск 

Республики Башкортостан на 2015 – 2020 годы» 

 

На основании Федерального закона от 6 октября 2003 г. № 131-ФЗ «Об 

общих принципах организации местного самоуправления в Российской 

Федерации», Стратегии национальной безопасности Российской Федерации до 

2020 года, утвержденной Указом Президента Российской Федерации от 12 мая 

2009 г. № 537, Концепции общественной безопасности в Российской 

Федерации, утвержденной Президентом Российской Федерации 20 ноября   

2013 г. № Пр-2685, постановления Правительства Российской Федерации от 15 

апреля 2014 г. № 345 «Об утверждении государственной программы 

Российской Федерации «Обеспечение общественного порядка и 

противодействие преступности», Закона Республики Башкортостан                             

«О профилактике правонарушений в Республике Башкортостан» от 27 июня 

2006 г. № 333-з, 

 

П О С Т А Н О В Л Я Ю: 

1. Утвердить прилагаемую программу «Профилактика правонарушений и 

борьба с преступностью в городском округе город Нефтекамск Республики 

Башкортостан на 2015 – 2020 годы». 

2. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой. 

 

 

 

 

Глава администрации                                                                                Р. Давлетов 

 

 

 

 

 

 



Приложение 

к постановлению администрации 

городского округа город Нефтекамск  

Республики Башкортостан 

от «17_» 02___2015 г. № _328____ 

 

 

ПРОГРАММА 

«Профилактика правонарушений  

и борьба с преступностью в городском округе город Нефтекамск 

Республики Башкортостан на 2015 – 2020 годы» 

 

Паспорт Программы 

 
Наименование Программы Программа «Профилактика правонарушений и 

борьба с преступностью в городском округе 

город Нефтекамск Республики Башкортостан на 

2015 – 2020 годы» (далее - Программа) 

 

Основание для разработки 

Программы 

 

-Федеральный закон от 6 октября 2003 г. № 131-

ФЗ «Об общих принципах организации местного 

самоуправления в Российской Федерации», 

Стратегия национальной безопасности 

Российской Федерации до 2020 года, 

утвержденная Указом Президента Российской 

Федерации от 12 мая 2009 г. № 537, Концепция 

общественной безопасности в Российской 

Федерации, утвержденная Президентом 

Российской Федерации 20 ноября 2013 г. № Пр-

2685, постановление Правительства Российской 

Федерации от 15 апреля 2014 г. № 345 «Об 

утверждении государственной программы 

Российской Федерации «Обеспечение 

общественного порядка и противодействие 

преступности», Закон Республики Башкортостан 

от 27 июня 2006 года №333-з «О профилактике 

правонарушений в Республике Башкортостан». 

 

Муниципальный заказчик –  

координатор Программы  

Администрация городского округа город 

Нефтекамск Республики Башкортостан 

Разработчики – 

исполнители  

Программы (по 

согласованию) 

Отдел МВД России по городу Нефтекамску, 

Нефтекамский городской суд Республики 

Башкортостан, Нефтекамский МСО СУ по РБ СК 

РФ, отделение в городе Нефтекамске УФСБ РФ 



 

 

 

по РБ, Межрайонная ИФНС России № 29 по 

Республике Башкортостан, отдел Управления 

Федеральной миграционной службы Российской 

Федерации по Республике Башкортостан в 

городе Нефтекамске, Муниципальное бюджетное 

учреждение «Управление гражданской защиты 

городского округа город Нефтекамск», ГКУ 

«Центр занятости населения г. Нефтекамска»; 

Муниципальное казенное учреждение 

«Управление образования администрации 

городского округа город Нефтекамск», 

Муниципальное бюджетное учреждение 

«Комитет по делам молодежи администрации 

городского округа город Нефтекамск», 

Муниципальное бюджетное учреждение 

«Комитет по физической культуре, спорту и 

туризму администрации городского округа город 

Нефтекамск», Комиссия по делам 

несовершеннолетних и защите их прав при 

администрации городского округа город 

Нефтекамск, финансовое управление 

администрации городского округа город 

Нефтекамск. 

 

Цели и задачи Программы Цель:  

-снижение уровня преступности в городском 

округе к 2020 году на 7,0 преступлений (на 10 

тыс. населения) по сравнению с 2014 годом. 

 

Задачи:  

-повышение эффективности профилактики 

правонарушений, в том числе среди 

несовершеннолетних; 

-обеспечение безопасности в общественных 

местах. 

 

Сроки и этапы реализации 

Программы 

2015-2020 годы, без деления на этапы 

Целевые индикаторы  

и показатели Программы 

 

уровень преступности (число преступлений  

на 10 тыс. населения), ед. 

снижение количества регистрируемых 

преступлений; 

сокращение числа совершаемых в 

общественных местах преступлений, связанных 



с угрозой жизни, здоровью и имуществу 

граждан; 

снижение количества преступлений, 

совершаемых несовершеннолетними. 

 

Объемы и источники 

финансирования 

Программы 

Общий объем финансового обеспечения 

Программы в 2015-2020 годах составит   

225091,0 тыс. рублей, в том числе за счет 

средств: 

а) бюджета Республики Башкортостан– 

         158901,4 тыс. рублей, из них по годам: 

2015 год –    50116,9 тыс. рублей; 

2016 год –    77916,9 тыс. рублей; 

2017 год –    29916,9 тыс. рублей; 

2018 год –    316,9  тыс. рублей; 

2019 год –    316,9  тыс. рублей; 

2020 год –    316,9  тыс. рублей; 

 

б) бюджета городского округа –  

36189,6 тыс. рублей, из них по годам: 

2015 год –    11861,6 тыс. рублей; 

2016 год –    6465,6  тыс. рублей; 

2017 год –    4465,6  тыс. рублей; 

2018 год –    4465,6  тыс. рублей; 

2019 год –    4465,6  тыс. рублей; 

2020 год –    4465,6  тыс. рублей; 

 

в) внебюджетных источников –   

30000, 0 тыс. рублей, из них по годам: 

2015 год –    6000   тыс. рублей; 

2016 год –    6000   тыс. рублей; 

2017 год –    6000   тыс. рублей; 

2018 год –    6000   тыс. рублей; 

2019 год –    6000   тыс. рублей; 

2020 год –    6000  тыс. рублей. 

 

 

1. Краткая характеристика текущего состояния и проблем,  

на решение которых направлена программа 
 

Программа «Профилактика правонарушений и борьба с преступностью в 

городском округе город Нефтекамск Республики Башкортостан на 2015-2020 

годы» (далее – Программа) разработана в соответствии со Стратегией 

национальной безопасности Российской Федерации до 2020 года, 

утвержденной Указом Президента Российской Федерации от 12 мая 2009 г. № 



537 (далее – Стратегия), Концепцией общественной безопасности в Российской 

Федерации, утвержденной Президентом Российской Федерации 20 ноября 2013 

г. №Пр-2685 (далее – Концепция), постановлением Правительства Российской 

Федерации от 15 апреля 2014 г. № 345 «Об утверждении государственной 

программы Российской Федерации «Обеспечение общественного порядка и 

противодействие преступности», Закона Республики Башкортостан «О 

профилактике правонарушений в Республике Башкортостан» от 27 июня 2006 

года № 333-з. 

Противодействие преступности, охрана общественного порядка             и 

обеспечение безопасности граждан, профилактика правонарушении всегда 

являлись важнейшими задачами органов государственной власти, общества в 

целом. Социально-экономическое и духовно-культурное развитие государства 

невозможно без достижения серьезных успехов в борьбе с преступностью. На 

протяжении последних лет, когда страна переживала трудный период 

радикального переустройства, изменения системы ценностей и приоритетов, 

находилась в сложной экономической обстановке, проблемы укрепления 

правопорядка и законности приобрели особую остроту. Кризисные явления в 

социальной и экономической сферах обострили криминогенную обстановку как 

в России, так и на территории Республики Башкортостан. В таких условиях 

требуется принятие дополнительных, адекватных происходящим процессам 

мер реагирования, многократно усиливается значение консолидации усилий 

общества и государства. 

Сдерживанию криминального натиска на территории, как 

муниципальных образований, так и на территории республики в немалой 

степени способствует реализация региональных и территориальных программ 

борьбы профилактики правонарушений и борьбы с преступностью. Так, на 

протяжении последних лет уровень преступности в городах и районах 

республики стал значительно ниже как в сравнении с соседними регионами, так 

и с Российской Федерацией в целом. По данным Отдела Министерства 

внутренних дел России по городу Нефтекамску в 2014 году в дежурной части 

отдела зарегистрировано 1616 преступных посягательств, по которым 

возбуждены уголовные дела, что на 1,5 % (+24) больше, чем в прошлом году. 

При этом сократилось число тяжких и особо тяжких преступлений (348, -47), 

разбойных нападений (6, -2), грабежей (54, -15), преступлений, совершенных 

судимыми (673,-49), несовершеннолетними (45, -39).  Выявлено 266 фактов 

незаконного оборота наркотических веществ, по 194 (-15) возбуждены 

уголовные дела, сбыт 77 (-30). 

Общая раскрываемость преступлений составила 80,1 % (+3,2 %). 

В то же время при имеющихся определенных положительных результатах 

снижена эффективность по ряду направлений профилактической деятельности: 

допущен рост преступлений, совершенных в общественных местах 441 (+22), в 

том числе на улице 147 (+75), краж всех форм собственности 583 (+11). 

Преступность представляет собой явление, порождаемое множеством 

социальных факторов. В этой связи возможные сценарии развития 



криминальной ситуации в России в долгосрочной перспективе зависят в 

первую очередь от изменения ситуации в идеологической, политической, 

социально-экономической сферах. 

При повышении уровня экономического развития, совершенствовании 

демократических государственных институтов общее количество 

зарегистрированных преступлений и административных правонарушений 

может расти на фоне уменьшения или стабилизации количества 

насильственных преступлений. 

Одним из важных факторов, существенно увеличивающих объем 

регистрируемой преступности, является наличие развитой страховой системы, 

поскольку активное обращение граждан в полицию стимулируется 

необходимостью подтверждения ущерба, нанесенного преступлением. 

Кроме того, росту числа регистрируемых преступлений способствует 

доступность правоохранительных органов через современные средства 

коммуникации. 

Результатом действия этих и подобных им факторов является сокращение 

латентной составляющей преступности. 

Оценивая криминальную ситуацию и прогнозируя возможные тенденции 

ее развития, следует учитывать, что преступности присуща определенная 

инерционность, то есть усилия, предпринимаемые государством в этой сфере, 

даже при условии их высокой эффективности, оказывают положительное 

влияние с запозданием на несколько лет. 

В этой связи необходимо понимать, что влияние на криминальную 

ситуацию социально-экономических проблем, связанных с мировым 

финансово-экономическим кризисом, еще не только не исчерпало своего 

потенциала, но и, возможно, не проявило себя в полной мере. 

Решение этих и других проблем неразрывно связано с активизацией и 

совершенствованием деятельности правоохранительных органов.  

Достижению качественных сдвигов в правоохранительной деятельности 

во многом будут способствовать применение программно-целевого подхода, в 

частности, реализация городской программы профилактики правонарушений и 

борьбы с преступностью, а также усиление взаимодействия 

правоохранительных органов, других органов государственной власти, 

общественных объединений и граждан в борьбе с преступностью и 

профилактике правонарушений. 

 

 

2. Цель, задачи, срок реализации и целевые показатели Программы 
 

Целью Программы является снижение уровня преступности на 7,0 

преступлений из расчета на 10 тыс. населения в 2020 году по сравнению с 2014 

годом. 

Для достижения поставленной цели необходимо решение следующих 

задач: 

повышение эффективности профилактики правонарушений, в том числе 



среди несовершеннолетних; 

обеспечение безопасности в общественных местах. 

Срок реализации Программы – 2015-2020 годы, без деления на этапы. 

Целевые показатели Программы представлены в следующей таблице: 

 
№ 

п/п 

Наименование 

показателя 

Изменение значения показателя по годам 

2014г. 2015г. 2016г. 2017г. 2018г. 2019г. 2020г. 

1. 

 

   

 

Уровень преступности 

(количество 

преступлений на 10 тыс. 

населения) 

88 87 85 84 82 82 81 

2. 

 

 

Количество 

регистрируемых 

преступлений 

1200 1180 1160 1140 1120 1110 1100 

3. 

 

 

 

 

 

 

 

Количество 

совершаемых в 

общественных местах 

преступлений, связанных 

с угрозой жизни, 

здоровью и имуществу 

граждан   

 

159 156 153 150 147 144 141 

4. 

 

 

 

Количество 

преступлений, 

совершаемых 

несовершеннолетними  

34 32 30 28 26 24 20 

 

3. Ресурсное обеспечение Программы 
 

Общий объем финансового обеспечения Программы в 2015-2020 годах 

составит   225091,0 тыс. рублей, в том числе за счет средств: 

а) бюджета Республики Башкортостан– 158901,4 тыс. рублей, из них по 

годам: 

2015 год –    50116,9 тыс. рублей; 

2016 год –    77916,9 тыс. рублей; 

2017 год –    29916,9 тыс. рублей; 

2018 год –    316,9  тыс. рублей; 

2019 год –    316,9  тыс. рублей; 

2020 год –    316,9  тыс. рублей; 

 

б) бюджета городского округа – 36189,6 тыс. рублей, из них по годам: 

2015 год –    11861,6 тыс. рублей; 

2016 год –    6465,6  тыс. рублей; 

2017 год –    4465,6  тыс. рублей; 

2018 год –    4465,6  тыс. рублей; 

2019 год –    4465,6  тыс. рублей; 



2020 год –    4465,6  тыс. рублей; 

 

в) внебюджетных источников –  30000 ,0 тыс. рублей, из них по годам: 

2015 год –    6000   тыс. рублей; 

2016 год –    6000   тыс. рублей; 

2017 год –    6000   тыс. рублей; 

2018 год –    6000   тыс. рублей; 

2019 год –    6000   тыс. рублей; 

 2020 год –     6000  тыс. рублей. 

 

4. Механизм реализации Программы 
 

Механизм реализации Программы базируется на принципах партнерства 

органов исполнительной власти Республики Башкортостан, органов местного 

самоуправления и организаций, в том числе общественных, а также четкого 

разграничения полномочий и ответственности всех исполнителей Программы. 

Решение задач по формированию и эффективному управлению реализацией 

Программы будет осуществляться путем обоснованного выбора 

соответствующих форм и методов управления. 

Общий контроль за исполнением Программы осуществляет глава 

администрации городского округа город Нефтекамск Республики 

Башкортостан, Совет городского округа город Нефтекамск Республики 

Башкортостан. 

Ход выполнения рассматривается на координационном совещании 

правоохранительных органов и сессиях городского Совета. Учреждения, 

организации, правоохранительные органы, указанные первыми в графе 

«исполнители» программы, являются основными. 

 

5. Оценка социально-экономической 

 эффективности реализации Программы 

 

Социально-экономическая эффективность реализации Программы 

выражается в определенных ожидаемых конечных результатах, в том числе в 

ослаблении позиций организованной преступности, декриминализации 

экономики, снижении уровня криминализации подростковой среды, 

криминальной активности со стороны ранее судимых граждан, повышении 

эффективности профилактики правонарушений, усилении предупредительной 

борьбы с терроризмом и экстремизмом, утверждения принципа неотвратимости 

ответственности за совершенное правонарушение, оздоровление обстановки на 

улицах и в других общественных местах, укрепления безопасности объектов 

жизнеобеспечения и особой важности, сокращения латентной преступности, 

установления тесной взаимосвязи населения и общественных институтов с 

правоохранительными органами, укрепление материально-технической базы 

правоохранительных органов, социальной защищенности сотрудников. 

Количественные характеристики ожидаемых результатов: 



а)  сокращение уровня преступности (количества преступлений на 10 

тысяч населения) в городском округе с 88 преступлений в 2014 году до 87 в 

2015 году, до 85 в 2016 году, до 84 в 2017 году, до 82 в 2018 - 2019 годах,  до 81 

в 2020 году; 

б) снижение количества регистрируемых преступлений (в абсолютных 

показателях с 1200 в 2014 году до 1180 в 2015 году, до 1160 в 2016 году, до 

1140 в 2017 году, до 1120 в 2018 году, до 1110 в 2019 году, до 1100 в 2020 

году); 

в) сокращение числа совершаемых в общественных местах преступлений, 

связанных с угрозой жизни, здоровью и имуществу граждан (в абсолютных 

показателях с 159 в 2014 году до  156 в 2015 году, до 153 в 2016 году, до 150 в 

2017 году, до 147 в 2018 году, до 144 в 2019 году, до 141 в 2020 году); 

г)снижение количества преступлений, совершаемых 

несовершеннолетними (в абсолютных показателях с 34 в 2014 году до 32 в 2015 

году, до 30 в 2016 году, до 28 в 2017 году, до 26 в 2018 году, до 24 в 2019 году, 

до 20 в 2020 году).  

Оценка социально-экономической эффективности реализации 

Программы будет производиться путем сравнения текущих значений основных 

целевых показателей с установленными Программой значениями. 

Использование указанных показателей обеспечит мониторинг криминогенной 

ситуации в городском округе за период реализации Программы в целях 

уточнения ее задач и мероприятий.                 

 

 

 



                                                                               
                                                                                   

                                                                                                                                                          Приложение № 1 

   к программе 

   «Профилактика правонарушений 

   и борьба с преступностью 

   в городском округе город Нефтекамск 

   Республики Башкортостан на 2015 – 2020 годы» 

 

Перечень целевых индикаторов и показателей  программы «Профилактика правонарушений и борьба с преступностью  

в городском округе город Нефтекамск Республики Башкортостан на 2015 – 2020 годы» 

 
№ Наименование целевых 

индикаторов программы, 

единица измерения  

Фактическое 

значение 

показателя на 

момент разработки 

программы 

Значения целевого индикатора и показателя по годам Методика расчета целевых 

индикаторов и показателей 

программы 2015 2016 2017 2018 2019 2020 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

1. Процент снижения 

количества 

зарегистрированных 

преступлений, % 

-24,6 -1,7 -1,7 -1,7 -1,7 -0,9 -0,9 Количество зарегистрированных за 

год преступлений/количество 

зарегистрированных преступлений за 

предыдущий год*100-100%=процент 

снижения количества 

зарегистрированных преступлений 

2. Процент снижения 

количества преступлений, 

совершаемых ранее 

судимыми лицами, % 

-10,4 -7,7 -7,5 -8,2 -8,9 -9,7 -10,8 Количество зарегистрированных за 

год преступлений, совершенных 

ранее судимыми лицами/количество 

зарегистрированных преступлений, 

совершенных ранее судимыми 

лицами за предыдущий год *100-

100%= процент снижения количества 

преступлений, совершаемых ранее 

судимыми лицами  

3. Процент снижения -59,5 -5,9 -6,3 -6,7 -7,1 -7,7 -16,7 Количество зарегистрированных за 



количества преступлений, 

совершаемых 

несовершеннолетними, % 

год преступлений, совершенных 

несовершеннолетними/количество 

зарегистрированных преступлений, 

совершенных несовершеннолетними 

за предыдущий год *100-100%= 

процент снижения количества 

преступлений, совершаемых 

несовершеннолетними 

4. Процент количества 

нераскрытых 

преступлений, % 

-7,7 -8,3 -9,0 -9,9 -11,0 -12,4 -14,1 Количество нераскрытых 

преступлений / количество 

нераскрытых за следующий год*100-

100%=процент снижения количества 

нераскрытых преступлений  

5. Процент снижения числа 

совершаемых в 

общественных местах 

преступлений, связанных с 

угрозой жизни, здоровью и 

имуществу граждан, % 

-50,6 -1,9 -1,9 -2,0 -2,0 -2,0 -2,1 Количество зарегистрированных за 

год преступлений, совершаемых в 

общественных местах, связанных с 

угрозой жизни, здоровью и 

имуществу граждан /количество 

зарегистрированных преступлений, 

совершенных в общественных 

местах, связанных с угрозой жизни, 

здоровью и имуществу граждан за 

предыдущий год *100-100%= 

процент снижения числа 

совершаемых в общественных 

местах преступлений, связанных с 

угрозой жизни, здоровью и 

имуществу граждан 

6. Соотношение между 

размером вознаграждения 

и величиной прожиточного 

минимума на душу 

населения, % 

29,5 

 

 

24,1 

 

 

24,1 

 

24,1 

 

24,1 

 

24,1 

 

24,1 

 

Размер вознаграждения/величина 

прожиточного 

минимума*100=соотношение между 

размером вознаграждения и 

величиной прожиточного минимума 

на душу населения 

 

 

 
                                                            



   Приложение № 2 

   к программе 

   «Профилактика правонарушений 

   и борьба с преступностью 

   в городском округе город Нефтекамск 

   Республики Башкортостан на 2015 – 2020 годы» 

 

Перечень  

мероприятий программы «Профилактика правонарушений и борьба  

с преступностью в городском округе город Нефтекамск Республики Башкортостан на 2015 – 2020 годы» 

 
№ 

п/п 

Наименование 

мероприятия 

Ответственный 

исполнитель 

Источни

к 

финанси

рования 

програм

мы 

Расходы по годам реализации,  

тыс. руб. 

Срок 

реализ

ации 

меропр

иятия 

(годы) 

 

Ожидаемый результат 

реализации мероприятий программы 

в
се

го
 

2
0

1
5
 

2
0

1
6
 

2
0

1
7
 

2
0

1
8
 

2
0

1
9
 

2
0

2
0
 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 

1. Нормативно-правовое и организационное обеспечение реализации Программы 

1.1. Проведение 

социологических 

исследований 

криминогенной 

ситуации на 

территории городского 

округа город 

Нефтекамск, изучение 

оценки деятельности 

ОМВД России по 

городу Нефтекамску 

населением 

отдел МВД 

России по              

г. Нефтекамску 

(по 

согласованию) 

 

Итого: 

 

- 

 

- - 

 

- 

 

- 

 

- 

 

- 

 

2015-

2020 

ежегод

но 

оценка уровня безопасности личности  

 

мониторинг общественного мнения о 

деятельности полиции, а также 

мониторинг взаимодействия полиции с 

институтами гражданского общества 

 

 

бюджет 

РБ 

 

- 

 

- 

 

- 

 

- 

 

- 

 

- 

 

- 

бюджет 

ГО 

- 

 

- - 

 

- 

 

- 

 

- 

 

- 

 

внебюд

жетные 

источни

ки 

- 

 

- - 

 

- 

 

- 

 

- 

 

- 

 

  1. 2. 

 

Проведение 

совместных 

координационных 

совещаний 

Нефтекамский 

городской суд 

РБ 

(по 

Итого: 

 

- 

 

- - 

 

- 

 

- 

 

- 

 

- 

 

2015-

2020 

ежегод

но 

совершенствование межведомственного 

взаимодействия правоохранительных 

органов в вопросах противодействия 



правоохранительных 

органов по вопросам 

обеспечения 

взаимодействия в 

борьбе с 

преступностью  

 

согласованию); 

НМСО СУ СК 

РФ по РБ 

(по 

согласованию); 

отделение в          

г. Нефтекамске 

УФСБ России по 

РБ 

(по 

согласованию); 

отдел МВД 

России по              

г. Нефтекамску 

 (по 

согласованию) 

бюджет 

РБ 

 

- 

 

- 

 

- 

 

- 

 

- 

 

- 

 

- 

преступности 

 

 

бюджет 

ГО 

- 

 

- - 

 

- 

 

- 

 

- 

 

- 

 

внебюд

жетные 

источни

ки 

- 

 

- - 

 

- 

 

- 

 

- 

 

- 

 

1.3. Проведение среди 

населения правовой 

пропаганды 

действующего 

законодательства 

отдел МВД 

России по              

г. Нефтекамску 

(по 

согласованию); 

городские 

средства 

массовой 

информации 

Итого: 

 

- 

 

- - 

 

- 

 

- 

 

- 

 

- 

 

2015-

2020 

ежегод

но 

повышение правового сознания и 

юридической культуры населения; 

укрепление законности, правопорядка, 

сокращение правонарушений в 

городском округе 

бюджет 

РБ 

 

- 

 

- 

 

- 

 

- 

 

- 

 

- 

 

- 

бюджет 

ГО 

- 

 

- - 

 

- 

 

- 

 

- 

 

- 

 

внебюд

жетные 

источни

ки 

- 

 

- - 

 

- 

 

- 

 

- 

 

- 

 

Итого по разделу 1: - 

 

- - 

 

- 

 

- 

 

- 

 

- 

 

 

2. Борьба с преступностью, обеспечение экономической безопасности 

2.1 Разработка и 

реализация комплекса 

межведомственных 

оперативно-розыскных 

и профилактических 

мероприятий по 

выявлению и 

пресечению 

преступлений и 

правонарушений: 

 Итого: 

 

- 

 

- - 

 

- 

 

- 

 

- 

 

- 

 

2015-

2020 

ежегод

но 

снижение темпов роста преступности в  

целом,  ослабление  позиций 

организованной преступности бюджет 

РБ 

 

- 

 

- 

 

- 

 

- 

 

- 

 

- 

 

- 

бюджет  

ГО 

- 

 

- - 

 

- 

 

- 

 

- 

 

- 

 

внебюд

жетные 

источни

ки 

- 

 

- - 

 

- 

 

- 

 

- 

 

- 

 



2.1.1. в сфере топливно-

энергетическом 

комплекса 

 

отдел МВД 

России по              

г. Нефтекамску 

 (по 

согласованию); 

НМСО СУ по РБ 

СК РФ 

(по 

согласованию); 

отделение в           

г. Нефтекамске 

УФСБ России по 

РБ 

(по 

согласованию) 

Итого: 

 

- 

 

- - 

 

- 

 

- 

 

- 

 

- 

 

2015-

2020 

ежегод

но 

 

бюджет 

РБ 

 

- 

 

- 

 

- 

 

- 

 

- 

 

- 

 

- 

бюджет  

ГО 

- 

 

- - 

 

- 

 

- 

 

- 

 

- 

 

внебюд

жетные 

источни

ки 

- 

 

- - 

 

- 

 

- 

 

- 

 

- 

 

2.1.2. в сфере лесного 

хозяйства и 

деревообрабатывающе

й промышленности 

отдел МВД 

России по              

г. Нефтекамску 

 (по 

согласованию); 

НМСО СУ по РБ 

СК РФ 

(по 

согласованию); 

отделение в                

г. Нефтекамске 

УФСБ России по 

РБ 

(по 

согласованию) 

Итого: 

 

- 

 

- - 

 

- 

 

- 

 

- 

 

- 

 

2015-

2020 

ежегод

но 

 

бюджет 

РБ 

 

- 

 

- 

 

- 

 

- 

 

- 

 

- 

 

- 

бюджет  

ГО 

- 

 

- - 

 

- 

 

- 

 

- 

 

- 

 

внебюд

жетные 

источни

ки 

- 

 

- - 

 

- 

 

- 

 

- 

 

- 

 

2.1.3. в сфере незаконного 

оборота оружия и 

взрывчатых веществ 

отдел МВД 

России по              

г. Нефтекамску 

(по 

согласованию); 

НМСО СУ по РБ 

СК РФ 

(по 

согласованию); 

отделение в           

г. Нефтекамске 

УФСБ России по 

Итого: 

 

- 

 

- - 

 

- 

 

- 

 

- 

 

- 

 

2015-

2020 

ежегод

но 

 

бюджет 

РБ 

 

- 

 

- 

 

- 

 

- 

 

- 

 

- 

 

- 

бюджет  

ГО 

- 

 

- - 

 

- 

 

- 

 

- 

 

- 

 

внебюд

жетные 

источни

ки 

- 

 

- - 

 

- 

 

- 

 

- 

 

- 

 



РБ 

(по 

согласованию) 

2.1.4. в сфере незаконного 

оборота наркотических 

средств и 

психотропных веществ 

отдел МВД 

России по              

г. Нефтекамску 

 (по 

согласованию); 

НМСО СУ по РБ 

СК РФ 

(по 

согласованию); 

отделение в                

г. Нефтекамске 

УФСБ России по 

РБ 

(по 

согласованию) 

Итого: 

 

- 

 

- - 

 

- 

 

- 

 

- 

 

- 

 

2015-

2020 

ежегод

но 

 

бюджет 

РБ 

 

- 

 

- 

 

- 

 

- 

 

- 

 

- 

 

- 

бюджет  

ГО 

- 

 

- - 

 

- 

 

- 

 

- 

 

- 

 

внебюд

жетные 

источни

ки 

- 

 

- - 

 

- 

 

- 

 

- 

 

- 

 

2.1.5. в сфере защиты 

интеллектуальной 

собственности, 

потребительского 

рынка, в сфере оборота 

этилового спирта и 

алкогольной продукции 

отдел МВД 

России по             

г. Нефтекамску 

(по 

согласованию); 

НМСО СУ по РБ 

СК РФ 

(по 

согласованию); 

отделение в           

г. Нефтекамске 

УФСБ России по 

РБ 

(по 

согласованию) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Итого: 

 

- 

 

- - 

 

- 

 

- 

 

- 

 

- 

 

2015-

2020 

ежегод

но 

 

бюджет 

РБ 

 

- 

 

- 

 

- 

 

- 

 

- 

 

- 

 

- 

бюджет  

ГО 

- 

 

- - 

 

- 

 

- 

 

- 

 

- 

 

внебюд

жетные 

источни

ки 

- 

 

- - 

 

- 

 

- 

 

- 

 

- 

 



2.1.6. 

 

 

Вознаграждение 

граждан за 

добровольную сдачу 

огнестрельного оружия 

и боеприпасов 

отдел МВД 

России по              

г. Нефтекамску 

(по 

согласованию); 

НМСО СУ по РБ 

СК РФ 

(по 

согласованию); 

отделение в            

г. Нефтекамске 

УФСБ России по 

РБ 

(по 

согласованию) 

Итого: 

 

120 20 20 20 20 20 20 2015-

2020 

ежегод

но 

совершенствование работы по 

предупреждению незаконного 

оборота оружия, боеприпасов и 

взрывчатых материалов на территории 

городского округа 

бюджет  

РБ 

120 20 20 20 20 20 20 

бюджет  

ГО 

- 

 

- - 

 

- 

 

- 

 

- 

 

- 

 

внебюд

жетные 

источни

ки 

- 

 

- - 

 

- 

 

- 

 

- 

 

- 

 

Итого по разделу 2: 120 20 20 20 20 20 20  

Ожидаемые конечные результаты реализации указанных мероприятий: 

сокращение уровня преступности (количества преступлений на 10 тысяч населения) в городском округе с 88 преступлений в 2014 году до 87 в 2015 году, до 85 в 2016 году, до 84 в 2017 

году, до 82 в 2018 - 2019 годах,  до 81 в 2020 году; 

б) снижение количества регистрируемых преступлений (в абсолютных показателях с 1200 в 2014 году до 1180 в 2015 году, до 1160 в 2016 году, до 1140 в 2017 году, до 1120 в 2018 году, 

до 1110 в 2019 году, до 1100 в 2020 году). 

3. Профилактика правонарушений 

3.1. Осуществление 

комплекса 

профилактических 

мероприятий по 

предупреждению 

имущественных 

преступлений 

«Безопасный дом, 

квартира, машина» 

отдел МВД 

России по  

г. Нефтекамску 

(по 

согласованию) 

Итого: 

 
120 20 20 20 20 20 20 2015-

2020 

ежегод

но 

обеспечение общественного порядка в 

городском округе, личной и 

имущественной безопасности граждан, 

создание комфортных условий 

проживания 

 

 

 

 

 

бюджет  

РБ 

120 20 20 20 20 20 20 

бюджет  

ГО 

- 

 

- - 

 

- 

 

- 

 

- 

 

- 

 

внебюд

жетные 

источни

ки 

- 

 

- - 

 

- 

 

- 

 

- 

 

- 

 

3.2. Реализация комплекса 

мероприятий, 

направленных на 

профилактику 

имущественных 

отдел МВД 

России по              

г. Нефтекамску 

(по 

согласованию) 

Итого: - - - - - - - 2015-

2020 

ежегод

но 

снижение количества квартирных краж, 

обеспечение надежной защиты жилищ 

граждан от преступных посягательств и 

увеличение количества охраняемых 

объектов жилого сектора на территории 

бюджет 

РБ 

 

- 

 

- 

 

- 

 

- 

 

- 

 

- 

 

- 



преступлений путем 

развития 

централизованной 

охраны объектов всех 

форм собственности и 

квартир граждан 

бюджет  

ГО 

- 

 

- - 

 

- 

 

- 

 

- 

 

- 

 

городского округа 

 

внебюд

жетные 

источни

ки 

- 

 

- - 

 

- 

 

- 

 

- 

 

- 

 

3.3. Проведение 

разъяснительной 

работы в 

образовательных 

учреждениях об 

ответственности за 

противоправное 

поведение с 

привлечением 

представителей 

органов образования и 

по делам 

молодежи, а также 

специалистов в области 

юридической 

психологии 

МКУ УО; 

МБУ КДМ; 

КДН и ЗП; 

отдел МВД 

России по  

г. Нефтекамску 

(по 

согласованию) 

 

Итого: - - - - - - - 2015-

2020 

ежегод

но 

предотвращению противоправного 

поведения несовершеннолетних 

бюджет 

РБ 

 

- 

 

- 

 

- 

 

- 

 

- 

 

- 

 

- 

бюджет  

ГО 

- 

 

- - 

 

- 

 

- 

 

- 

 

- 

 

внебюд

жетные 

источни

ки 

- 

 

- - 

 

- 

 

- 

 

- 

 

- 

 

3.4. Проведение на 

межведомственной 

основе 

разъяснительной 

отдел УФМС 

РФ по РБ в  

г. Нефтекамске 

(по 

Итого: - - - - - - - 2015-

2020 

ежегод

но 

противодействие нелегальной миграции 

 

 

 



работы и встречи с 

представителями 

национальных диаспор, 

работодателями, 

привлекающими к 

осуществлению 

трудовой деятельности 

иностранных граждан и 

лиц без гражданства по 

вопросам соблюдения 

уголовного, 

административного, 

трудового и налогового 

законодательства 

согласованию) бюджет 

РБ 

 

- 

 

- 

 

- 

 

- 

 

- 

 

- 

 

- 

 

бюджет  

ГО 

- 

 

- - 

 

- 

 

- 

 

- 

 

- 

 

внебюд

жетные 

источни

ки 

- 

 

- - 

 

- 

 

- 

 

- 

 

- 

 

3.5. Осуществление 

комплекса 

профилактических 

мероприятий по 

выявлению и 

пресечению 

правонарушений, 

совершенных 

иностранными 

гражданами и лицами 

без гражданства 

(«Нелегальный 

мигрант», 

«Иностранец») 

 

отдел УФМС 

РФ по РБ 

в г. 

Нефтекамске 

(по 

согласованию) 

отдел МВД 

России по  

г. Нефтекамску 

(по 

согласованию); 

Межрайонная 

ИФНС России  

№ 29 по РБ (по 

согласованию) 

Итого: - - - - - - - 2015-

2020 

ежегод

но 

выявление и пресечение 

правонарушений, связанных с 

исполнением миграционного 

законодательства 

 

 

бюджет 

РБ 

 

- 

 

- 

 

- 

 

- 

 

- 

 

- 

 

- 

бюджет  

ГО 

- 

 

- - 

 

- 

 

- 

 

- 

 

- 

 

внебюд

жетные 

источни

ки 

- 

 

- - 

 

- 

 

- 

 

- 

 

- 

 

3.6. Совершенствование 

работы по 

обязательной и 

добровольной 

государственной 

дактилоскопической 

регистрации граждан 

отдел УФМС 

РФ по РБ 

в г. 

Нефтекамске 

(по 

согласованию); 

отдел МВД 

России по  

г. Нефтекамску 

Итого: 

 

 

 

 

- - - - - - - 2015-

2020 

ежегод

но 

защита интересов человека, обеспечение 

его законных прав, сохранности здоровья 

и безопасности; 

предупреждение, раскрытие и 

расследование преступлений 

бюджет 

РБ 

 

- 

 

- 

 

- 

 

- 

 

- 

 

- 

 

- 

бюджет  

ГО 

- 

 

- - 

 

- 

 

- 

 

- 

 

- 

 



(по 

согласованию); 

Межрайонная 

ИФНС России  

№ 29 по РБ (по 

согласованию) 

внебюд

жетные 

источни

ки 

- 

 

- - 

 

- 

 

- 

 

- 

 

- 

 

3.7. Подготовка и 

размещение 

информационных 

материалов в средствах 

массовой информации 

об изменениях 

миграционного 

законодательства 

отдел УФМС 

РФ по РБ 

в г. 

Нефтекамске 

(по 

согласованию); 

городские 

средства 

массовой 

информации 

Итого: - - - - - - - 2015-

2020 

ежегод

но 

обеспечение доступа граждан 

к наиболее полной и 

актуальной информации в сфере 

миграции, разъяснение 

миграционного 

законодательства, 

формирование позитивного 

мнения и повышения интереса 

к деятельности миграционной 

службы 

бюджет 

РБ 

 

- 

 

- 

 

- 

 

- 

 

- 

 

- 

 

- 

бюджет  

ГО 

- 

 

- - 

 

- 

 

- 

 

- 

 

- 

 

внебюд

жетные 

источни

ки 

- 

 

- - 

 

- 

 

- 

 

- 

 

- 

 

3.8. Размещение в 

городских средствах 

массовой информации 

материалов, 

осуждающих 

разжигание 

национальной и 

религиозной розни, 

способствующих 

снятию социальной 

напряженности и 

профилактике 

правонарушений 

отдел МВД 

России по  

г. Нефтекамску 

 (по 

согласованию); 

городские 

средства 

массовой 

информации 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Итого: - - - - - - - 2015-

2020 

ежегод

но 

снижение опасности возникновения 

социальной напряженности в обществе 

 

бюджет 

РБ 

 

- 

 

- 

 

- 

 

- 

 

- 

 

- 

 

- 

бюджет  

ГО 

- 

 

- - 

 

- 

 

- 

 

- 

 

- 

 

внебюд

жетные 

источни

ки 

- 

 

- - 

 

- 

 

- 

 

- 

 

- 

 



3.9. Организация и 

проведение 

широкомасштабной 

акции «Полиция и 

дети», направленной на 

комплексное решение 

проблем 

несовершеннолетних, 

оказавшихся в трудной 

жизненной ситуации, 

создание условий для 

их социализации и 

подготовки к 

полноценной жизни в 

обществе, выявление и 

пресечение фактов 

нарушений прав 

несовершеннолетних     

(в рамках целевой 

программы «Молодежь 

городского округа 

город Нефтекамск 

Республики 

Башкортостан» на 

2015-2017 годы», 

программы 

«Противодействие 

злоупотребления 

наркотиками и их 

незаконному обороту в 

городском округе город 

Нефтекамск 

Республики 

Башкортостан на 2015-

2020 годы», 

Программы развития 

детско-юношеского 

спорта в городском 

округе город 

Нефтекамск 

Республики 

Башкортостан на 2015-

2017 годы») 

отдел МВД 

России по г. 

Нефтекамску 

(по 

согласованию); 

ГБУ «КЦСОН 

г. Нефтекамск 

РБ» (по 

согласованию); 

МКУ УО; 

МБУ КДМ; 

МБУФКФ,С и 

Т; 

КДН и ЗП 

 

Итого: - - - - - - - 2015-

2020 

ежегод

но 

сокращение числа правонарушений, 

совершаемых подростками и 

представителями молодежи; 

 

проведение индивидуальной 

реабилитационной работы с 

несовершеннолетними, попавшими в 

трудную жизненную ситуацию 
бюджет 

РБ 

 

- 

 

- 

 

- 

 

- 

 

- 

 

- 

 

- 

бюджет  

ГО 

- 

 

- - 

 

- 

 

- 

 

- 

 

- 

 

внебюд

жетные 

источни

ки 

 

- 

 

- - 

 

- 

 

- 

 

- 

 

- 

 



3.10. Проведение 

координационных 

совещаний по 

профилактике 

правонарушений и 

преступлений 

несовершеннолетних 

КДН и ЗП Итого: - - - - - - - 2015-

2020 

ежегод

но 

разработка конкретных мероприятий, 

направленных на согласование 

деятельности всех участников по 

профилактике правонарушений и 

преступлений несовершеннолетних 
бюджет 

РБ 

 

- 

 

- 

 

- 

 

- 

 

- 

 

- 

 

- 

бюджет  

ГО 

- 

 

- - 

 

- 

 

- 

 

- 

 

- 

 

внебюд

жетные 

источни

ки 

- 

 

- - 

 

- 

 

- 

 

- 

 

- 

 

3.11. Осуществление 

комплекса 

профилактических 

мероприятий, 

направленных на 

выявление 

беспризорных и 

безнадзорных 

несовершеннолетних, 

занимающихся 

попрошайничеством, и 

оказание им 

медицинской  и 

социальной помощи 

отдел МВД 

России по  

г. Нефтекамску 

(по 

согласованию); 

ГБУЗ РБ ЦРБ  

г. Нефтекамск 

 (по 

согласованию); 

ГБУ «КЦСОН  

г. Нефтекамск 

РБ» (по 

согласованию); 

МКУ УО; 

МБУ КДМ; 

КДН и ЗП 

 

Итого: - - - - - - - 2015-

2020 

ежегод

но 

снижение количества беспризорных и 

безнадзорных несовершеннолетних, 

занимающихся попрошайничеством, и 

оказание им медицинской  и социальной 

помощи бюджет 

РБ 

 

- 

 

- 

 

- 

 

- 

 

- 

 

- 

 

- 

бюджет  

ГО 

- 

 

- - 

 

- 

 

- 

 

- 

 

- 

 

внебюд

жетные 

источни

ки 

- 

 

- - 

 

- 

 

- 

 

- 

 

- 

 

3.12. Проведение 

совместных рейдов в 

места отдыха 

несовершеннолетних и 

по выявлению 

незаконной продажи 

алкогольной и 

отдел МВД 

России по  

г. Нефтекамску 

(по 

согласованию); 

КДН и ЗП 

 

Итого: - - - - - - - 2015-

2020 

ежегод

но 

пресечение незаконной продажи 

алкогольной и спиртсодержащей 

продукции несовершеннолетним 
бюджет 

РБ 

 

- 

 

- 

 

- 

 

- 

 

- 

 

- 

 

- 



спиртсодержащей 

продукции 

несовершеннолетним 

бюджет  

ГО 

- 

 

- - 

 

- 

 

- 

 

- 

 

- 

 

внебюд

жетные 

источни

ки 

- 

 

- - 

 

- 

 

- 

 

- 

 

- 

 

3.13. Проведение КВН 

«Безопасная дорога 

детства» и конкурса 

юных инспекторов 

движения «Безопасное 

колесо» (в рамках 

Программы развития 

образования 

городского округа 

город Нефтекамск 

Республики 

Башкортостан на 2014-

2016 годы) 

МКУ УО; 

администрация 

городского  

округа  

г. Нефтекамск 

Итого: 1593,6 

 

265,6 265,6 265,6 265,6 265,6 265,6 2015-

2020 

ежегод

но 

снижение количества дорожно-

транспортных происшествий и тяжесть 

их последствий 

 

 

 

бюджет 

РБ 

 

- 

 

- 

 

- 

 

- 

 

- 

 

- 

 

- 

бюджет  

ГО 

1593,6 

 

265,6 265,6 265,6 265,6 265,6 265,6 

внебюд

жетные 

источни

ки 

- 

 

- - 

 

- 

 

- 

 

- 

 

- 

 

3.14. Проведение 

ежемесячных проверок 

осужденных к 

наказаниям без 

изоляции от общества 

совместно с ОВД 

филиал по  

г. Нефтекамск 

ФКУ УИИ 

ГУФСИН 

России по РБ 

(по 

согласованию); 

отдел УУП 

МВД России 

по  

г. Нефтекамску 

(по 

согласованию) 

Итого: - - - - - - - 2015-

2020 

ежегод

но 

предупреждение рецидивной 

преступности 

бюджет 

РБ 

 

- 

 

- 

 

- 

 

- 

 

- 

 

- 

 

- 

бюджет  

ГО 

- 

 

- - 

 

- 

 

- 

 

- 

 

- 

 

внебюд

жетные 

источни

ки 

- 

 

- - 

 

- 

 

- 

 

- 

 

- 

 



3.15. Содействие 

трудоустройству лиц, 

освободившихся из 

мест лишения свободы, 

и лиц, состоящих на 

учете в уголовно-

исполнительных 

инспекциях ГУФСИН 

России по РБ, 

испытывающих 

трудности с поиском 

работы 

филиал по  

г. Нефтекамск 

ФКУ УИИ 

ГУФСИН 

России по РБ 

(по 

согласованию); 

ГКУ «Центр 

занятости 

населения           

г. Нефтекамска 

РБ» (по 

согласованию) 

Итого: - - - - - - - 2015-

2020 

ежегод

но 

трудоустройство лиц, освободившихся из 

мест лишения свободы, и лиц, состоящих 

на учете в уголовно-исполнительных 

инспекциях ГУФСИН России по РБ, 

испытывающих трудности с поиском 

работы 
бюджет 

РБ 

 

- 

 

- 

 

- 

 

- 

 

- 

 

- 

 

- 

бюджет  

ГО 

- 

 

- - 

 

- 

 

- 

 

- 

 

- 

 

внебюд

жетные 

источни

ки 

- 

 

- - 

 

- 

 

- 

 

- 

 

- 

 

3.16. Предоставление лицам, 

отбывшим наказание в 

виде лишения свободы, 

медицинского 

обеспечения, а также 

оказание бесплатной 

психологической 

помощи 

ГБУЗ РБ ЦРБ 

г. Нефтекамск 

 (по 

согласованию) 

Итого: - - - - - - - 2015-

2020 

ежегод

но 

оказание практической помощи лицам, 

оказавшимся в сложной жизненной 

ситуации; 

 

обеспечение реабилитации  лиц, 

отбывших наказание в виде лишения 

свободы  

 

 

 

 

бюджет 

РБ 

 

- 

 

- 

 

- 

 

- 

 

- 

 

- 

 

- 

бюджет  

ГО 

- 

 

- - 

 

- 

 

- 

 

- 

 

- 

 

внебюд

жетные 

источни

ки 

- 

 

- - 

 

- 

 

- 

 

- 

 

- 

 

3.17. Формирование банка 

вакансий, в том числе 

временных и сезонных 

рабочих мест 

ГКУ ЦЗН  

г. Нефтекамск 

Итого: - - - - - - - 2015-

2020 

ежегод

но 

обеспечение ежегодного сбора данных о 

вакантных рабочих местах 

бюджет 

РБ 

 

- 

 

- 

 

- 

 

- 

 

- 

 

- 

 

- 



бюджет  

ГО 

- 

 

- - 

 

- 

 

- 

 

- 

 

- 

 

внебюд

жетные 

источни

ки 

- 

 

- - 

 

- 

 

- 

 

- 

 

- 

 

3.18. Трудоустройство 

ищущих работу и 

безработных граждан 

ГКУ «Центр 

занятости 

населения            

г. 

Нефтекамска» 

(по 

согласованию) 

Итого: - - - - - - - 2015-

2020 

ежегод

но 

увеличение уровня общего 

трудоустройства из числа обратившихся 

граждан 

 

 

 

 

 

 

бюджет 

РБ 

 

- 

 

- 

 

- 

 

- 

 

- 

 

- 

 

- 

бюджет  

ГО 

- 

 

- - 

 

- 

 

- 

 

- 

 

- 

 

внебюд

жетные 

источни

ки 

- 

 

- - 

 

- 

 

- 

 

- 

 

- 

 

3.19. Организация и 

проведение ярмарок 

вакансий учебных и 

рабочих мест 

ГКУ «Центр 

занятости 

населения  

г. 

Нефтекамска» 

(по 

согласованию) 

 

 

 

 

 

 

Итого: 257,4 42,9 42,9 42,9 42,9 42,9 42,9 2015-

2020 

ежегод

но 

трудоустройство граждан на вакансии 

учебных и рабочих мест 

бюджет 

РБ 

257,4 42,9 42,9 42,9 42,9 42,9 42,9 

бюджет  

ГО 

- 

 

- - 

 

- 

 

- 

 

- 

 

- 

 

внебюд

жетные 

источни

ки 

- 

 

- - 

 

- 

 

- 

 

- 

 

- 

 

3.20. Трудоустройство 

несовершеннолетних 

граждан в возрасте 14-

18 лет в свободное от 

учебы время 

ГКУ «Центр 

занятости 

населения  

г. 

Нефтекамска» 

(по 

согласованию) 

Итого: 1524 254 254 254 254 254 254 2015-

2020 

ежегод

но 

привлечение подростков к труду и 

занятости, организация досуга 

подростков и молодежи бюджет 

РБ 

1524 254 254 254 254 254 254 

бюджет  

ГО 

- 

 

- - 

 

- 

 

- 

 

- 

 

- 

 

внебюд

жетные 

источни

ки 

 

 

- 

 

- - 

 

- 

 

- 

 

- 

 

- 

 



Задача: Обеспечивать безопасность в общественных местах    

 

3.21. Участие 

общественности в 

деятельности 

формирований 

правоохранительной 

направленности: 

добровольных 

народных дружин, 

отрядов содействия 

полиции и др. 

отдел МВД 

России по  

г. Нефтекамску 

(по 

согласованию); 

администрация  

городского 

округа (по 

согласованию) 

Итого: - - - - - - - 2015-

2020 

ежегод

но 

привлечение граждан и общественных 

объединений к реализации 

государственной политики в сфере 

охраны общественного порядка, 

обеспечения общественной безопасности 

и противодействия преступности 
бюджет 

РБ 

 

- 

 

- 

 

- 

 

- 

 

- 

 

- 

 

- 

бюджет  

ГО 

- 

 

- - 

 

- 

 

- 

 

- 

 

- 

 

внебюд

жетные 

источни

ки 

- 

 

- - 

 

- 

 

- 

 

- 

 

- 

 

бюджет 

РБ 

 

- 

 

- 

 

- 

 

- 

 

- 

 

- 

 

- 

бюджет  

ГО 

- 

 

- - 

 

- 

 

- 

 

- 

 

- 

 

внебюд

жетные 

источни

ки 

- 

 

- - 

 

- 

 

- 

 

- 

 

- 

 

бюджет 

РБ 

 

- 

 

- 

 

- 

 

- 

 

- 

 

- 

 

- 

бюджет  

ГО 

- 

 

- - 

 

- 

 

- 

 

- 

 

- 

 



внебюд

жетные 

источни

ки 

- 

 

- - 

 

- 

 

- 

 

- 

 

- 

 

3.22. В целях оказания 

временного приюта 

лицам, находящимся в 

состоянии 

алкогольного 

опьянения и 

своевременного 

оказания им 

квалифицированной 

медико-санитарной 

помощи создать  

специализированный 

реабилитационный 

центр для лиц, 

находящихся в 

состоянии 

алкогольного 

опьянения и 

утративших 

способность 

самостоятельно  

передвигаться и 

ориентироваться в 

окружающей 

обстановке 

администрация 

городского  

округа  

г. Нефтекамск 

Итого: 34000 4000 6 000 6 000 6 000 6 000 6 000 2015-

2020 

снижение уровня преступности в 

общественных местах 

бюджет 

РБ 

 

- 

 

- 

 

- 

 

- 

 

- 

 

- 

 

- 

бюджет  

ГО 

 

   4000 

 

 

  4000 

 

 

- 

 

 

- 

 

 

- 

 

 

- 

 

 

- 

 

 

2015 

внебюд

жетные 

средства  

  30000 - 6 000 6 000 6 000 6 000 6 000 2016-

2020 

3.23. Обеспечение 

эксплуатации системы 

видеонаблюдения АПК 

«Безопасный город» 

(в рамках 

муниципальной 

программы "Снижение 

рисков и смягчение 

МБУ «УГЗ»; 

администрация 

городского  

округа  

г. Нефтекамск 

Итого: 

 

596 96 100 100 100 100 100 2015-

2020 

ежегод

но 

снижение уровня преступности в 

общественных местах 

бюджет 

РБ 

 

- 

 

- 

 

- 

 

- 

 

- 

 

- 

 

- 

бюджет  

ГО 

 

596 96 100 100 100 100 100 



последствий 

чрезвычайных 

ситуаций природного и 

техногенного характера 

в городском округе 

город Нефтекамск 

Республики 

Башкортостан до 2017 

года") 

внебюд

жетные 

средства 

 

- 

 

- 

 

- 

 

- 

 

- 

 

- 

 

- 

3.24. Строительство второй 

полосы улицы Карла 

Маркса, с установкой 

светофоров на 

пересечениях с                 

ул. Дорожной, пр. 

Комсомольский, пер. 

Кувыкина, пр. 

Юбилейный 

(в рамках программы 

«Благоустройство 

городского округа 

город Нефтекамск 

Республики 

Башкортостан»)  

администрация 

городского  

округа  

г. Нефтекамск 

бюджет 

РБ  

83000 - 49800 33200 - - - 2015-

2017 

ежегод

но 

снижение количества дорожно-

транспортных происшествий и тяжесть 

их последствий 

 
бюджет 

РБ  

83000 - 49800 33200 - - - 

бюджет  

ГО 

- 

 

- - 

 

- 

 

- 

 

- 

 

- 

 

внебюд

жетные 

источни

ки 

- 

 

- - 

 

- 

 

- 

 

- 

 

- 

 

3.25. Замена дорожных 

знаков 5.19.1,5.19.2 

«Пешеходный 

переход» на 

светодиодные, 

изготовленные на 

щитах с 

использованием пленки 

желто-зеленого цвета 

(в рамках программы 

«Благоустройство 

городского округа 

город Нефтекамск 

Республики 

Башкортостан») 

администрация 

городского  

округа  

г. Нефтекамск 

Итого:  3500 1500 2000 - - - - 2015-

2016 

ежегод

но 

снижение количества дорожно-

транспортных происшествий и тяжесть 

их последствий 

 

бюджет 

РБ 

- 

 

- - 

 

- 

 

- 

 

- 

 

- 

 

бюджет 

ГО 

3500 1500 2000 - - - - 

внебюд

жетные 

источни

ки 

- 

 

- - 

 

- 

 

- 

 

- 

 

- 

 

3.26. Строительство 

двухполосной дороги 

улицы Ленина в 13 

администрация 

городского  

округа  

Итого: 74000 - 44400 29600 - - - 2016-

2017 

ежегод

снижение количества дорожно-

транспортных происшествий и тяжесть 

их последствий 
бюджет 

РБ 

74000 - 44400 29600 - - - 



микрорайоне, 

протяженностью 800 м 

с установкой 

пешеходных 

ограждений, 

освещения, ливневой 

канализации и 

обустройством 

пешеходных дорожек 

(в рамках программы 

«Благоустройство 

городского округа 

город Нефтекамск 

Республики 

Башкортостан») 

г. Нефтекамск бюджет 

ГО 

- - - - - - - но  

внебюд

жетные 

источни

ки 

- 

 

- - 

 

- 

 

- 

 

- 

 

- 

 

3.27. Обустройство дороги 

участка улицы 

Дорожной от улицы 

Парковой до улицы 

Карла Маркса уличным 

освещением 

(в рамках программы 

«Благоустройство 

городского округа 

город Нефтекамск 

Республики 

Башкортостан») 

администрация 

городского  

округа  

г. Нефтекамск 

Итого:  1500 1500 - - - - - 2015 снижение количества дорожно-

транспортных происшествий и тяжесть 

их последствий 

 

бюджет 

РБ 

- 

 

- - 

 

- 

 

- 

 

- 

 

- 

 

бюджет 

ГО 

1500 1500 - - - - - 

внебюд

жетные 

источни

ки 

- 

 

- - 

 

- 

 

- 

 

- 

 

- 

 

3.28. Реконструкция 

светофорных объектов 

на перекрестках улиц 

Дорожная-Трактовая, 

Дорожная-

Социалистическая 

(в рамках программы 

«Благоустройство 

городского округа 

город Нефтекамск 

Республики 

Башкортостан») 

администрация 

городского  

округа  

г. Нефтекамск 

Итого:  12000 2000 2000 2000 2000 2000 2000 2015-

2020 

ежегод

но 

снижение количества дорожно-

транспортных происшествий и тяжесть 

их последствий 

 
бюджет 

РБ 

- 

 

- - 

 

- 

 

- 

 

- 

 

- 

 

бюджет 

ГО 

12000 2000 2000 2000 2000 2000 2000 

внебюд

жетные 

источни

ки 

- 

 

- - 

 

- 

 

- 

 

- 

 

- 

 

3.29. Установка пешеходных 

ограждений перед 

администрация 

городского  

Итого:  3000 500 500 500 500 500 500 2015-

2020 

снижение количества дорожно-

транспортных происшествий и тяжесть 



пешеходными 

переходами напротив 

дошкольных и 

общеобразовательных 

учреждений 

(в рамках программы 

«Благоустройство 

городского округа 

город Нефтекамск 

Республики 

Башкортостан») 

округа  

г. Нефтекамск 

бюджет 

РБ 

- 

 

- - 

 

- 

 

- 

 

- 

 

- 

 

ежегод

но 

 

 

 

 

 

 

 

 

их последствий 

 

бюджет 

ГО 

3000 500 500 500 500 500 500 

внебюд

жетные 

источни

ки 

- - 

 

 

 

 

- 

 

- 

 

- 

 

- 

 

- 

3.30. Нанесение 

горизонтальной 

дорожной разметки 

(в рамках программы 

«Благоустройство 

городского округа 

город Нефтекамск 

Республики 

Башкортостан») 

администрация 

городского  

округа  

г. Нефтекамск 

Итого: 10000 2000 1600 1600 1600 1600 1600 2015-

2020 

ежегод

но 

снижение количества дорожно-

транспортных происшествий и тяжесть 

их последствий 

 
бюджет 

РБ 

- 

 

- - 

 

- 

 

- 

 

- 

 

- 

 

бюджет 

ГО  

10000 2000 1600 1600 1600 1600 1600 

внебюд

жетные 

источни

ки 

- 

 

- - 

 

- 

 

- 

 

- 

 

- 

 

Итого по разделу 3  

и в целом по Программе: 

 

 

 

Всего по Программе:  225091 61978,5 90382,5 40382,5 10782,5 10782,5 10782,5 2015-

2020 

ежегод

но 

 

снижение общего уровня преступности в 

городском округе 
бюджет Республики 

Башкортостан (бюджет 

РБ) 

158901,4 50116,9 77916,9 29916,9 316,9 316,9 316,9 

бюджет городского округа 

(бюджет ГО)                 

36189,6 11861,6 6465,6 4465,6 4465,6 4465,6 4465,6 

внебюджетные источники  30000 - 6000 6000 6000 6000 6000 

Ожидаемые конечные результаты реализации указанных мероприятий: 

сокращение числа совершаемых в общественных местах преступлений, связанных с угрозой жизни, здоровью и имуществу граждан (в абсолютных показателях с 159 в 2014 году до  

156 в 2015 году, до 153 в 2016 году, до 150 в 2017 году, до 147 в 2018 году, до 144 в 2019 году, до 141 в 2020 году); 

г)снижение количества преступлений, совершаемых несовершеннолетними (в абсолютных показателях с 34 в 2014 году до 32 в 2015 году, до 30 в 2016 году, до 28 в 2017 году, до 26 в 

2018 году, до 24 в 2019 году, до 20 в 2020 году). 

 

 



Список использованных сокращений: 

 

- Администрация городского округа г. Нефтекамск – Администрация городского округа город Нефтекамск Республики Башкортостан; 

- Отдел МВД России по г. Нефтекамску - Отдел Министерства внутренних дел России по городу Нефтекамску -   

- Отдел УУП МВД России по г. Нефтекамску - Отдел участковых уполномоченных полиции Отдела Министерства внутренних дел России  

  по городу Нефтекамску; 

- ФКУ УИИ ГУФСИН России по РБ (филиал по г. Нефтекамску) – Федеральное казенное учреждение «Уголовно-исполнительная инспекция 

  Главного управления Федеральной службы исполнения наказаний России по Республике Башкортостан» (филиал по г. Нефтекамску); 

- Нефтекамский МСО СУ СК РФ по РБ – Нефтекамский межрайонный следственный отдел следственного управления Следственного 

  комитета Российской Федерации по Республике Башкортостан; 

- Отделение в г. Нефтекамске УФСБ РФ по РБ – Отделение в городе Нефтекамске Управления Федеральной службы безопасности России по  

  Республике Башкортостан; 

- Нефтекамский городской суд РБ - Нефтекамский городской суд Республики Башкортостан; 

- МРИ ИФНС России № 29 по РБ – Межрайонная инспекция Управления Федеральной налоговой службы Российской Федерации № 29 по 

  Республике Башкортостан; 

- Отдел УФМС РФ по РБ в г. Нефтекамске - Отдел Управления Федеральной миграционной службы Российской Федерации по Республике  

  Башкортостан  в городе Нефтекамске, 

- ГКУ «Центр занятости населения г. Нефтекамска» - Государственное казенное учреждение «Центр занятости населения города  

  Нефтекамска»; 

- МКУ УО - Муниципальное казенное учреждение Управление образования администрации городского округа город Нефтекамск; 

- МБУ КДМ - Муниципальное бюджетное учреждение Комитет по делам молодежи администрации городского округа город Нефтекамск; 

- МБУ КФ, С и Т - Муниципальное бюджетное учреждение Комитет по физической культуре, спорту и туризму администрации городского 

  округа город Нефтекамск; 

- КДН и ЗП – Комиссия по делам несовершеннолетних и защите их прав при администрации городского округа город Нефтекамск; 

- МБУ «УГЗ» - Муниципальное бюджетное учреждение «Управление гражданской защиты городского округа город Нефтекамск». 

 

 

                           Управляющий делами                                                                                                 О. А. Давлетгареев 

 
 

 


